

**Protokół nr 11/22**  
**z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki**  
**i Ochrony Środowiska Rady Powiatu Kłodzkiego**  
**w dniu 22 grudnia 2022 roku**

Godz. rozpoczęcia: **12:30**

Godz. zakończenia: **14.20**

Miejsce posiedzenia: sala obrad Rady Powiatu Kłodzkiego (sala nr 109) w Starostwie Powiatowym w Kłodzku, przy ul. Okrzei 1.

W posiedzeniu komisji wzięło udział 10 członków oraz:

- 1) Górecka Agnieszka - Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa w/m,
- 2) Kaczmarczyk Roman - Burmistrz Łądka- Zdroju,
- 3) Kopaczyńska Agnieszka - Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa w/m,
- 4) Ponikowska Łada- Kierownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m
- 5) Świętosława Żyniewicz- Naczelnik Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska we Wrocławiu, Departament Monitoringu Środowiska.

*Listy obecności radnych oraz przybyłych gości stanowią załączniki do protokołu.*

**ZAŁĄCZNIK 1-2**

**Przewodniczący Komisji, P. Adam Łącki** – otworzył posiedzenie komisji i przywitał obecnych na posiedzeniu. Spytał, czy ktoś chciałby zgłosić wniosek o uzupełnienie, bądź zmianę porządku obrad.

*Nikt nie zgłosił uwag do porządku obrad.*

Porządek posiedzenia:

1. Ustalenie porządku obrad komisji.
2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał.
3. Stan powietrza atmosferycznego w powiecie kłodzkim na podstawie badań monitoringowych przeprowadzonych w 2021 roku (dane Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska)
4. Sprawy różne:
  - a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska,
  - b) przyjęcie protokołu nr 10/22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 24 listopada 2022 roku.

Porządek posiedzenia został zamieszczony radnym na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.

**ZAŁĄCZNIK 3**

**Ad. 2 Bieżące opiniowanie projektów uchwał:**

*Nie było projektów uchwał do zaopiniowania.*

### **Ad. 3 Stan powietrza atmosferycznego w powiecie kłodzkim na podstawie badań monitoringowych przeprowadzonych w 2021 roku (dane Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska)**

**Naczelnik Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska we Wrocławiu, Departament Monitoringu Środowiska, p. Żyniewicz Świętosława** – przedstawiła prezentację odnośnie omawianego tematu.

*Prezentacja została wcześniej zamieszczona na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i w formie zapisu na nośniku cyfrowym stanowi załącznik do protokołu.*

#### **ZAŁĄCZNIK 4**

**Radny, p. Józef Kołt** podziękował za przedstawienie prezentacji. Zapytał o „*ruchomą*” stację pomiaru Długopole Zdrój, niewymienioną w przedstawianej prezentacji. Czy jest szansa na jej uruchomienie w roku 2023-2024?

**Naczelnik Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska we Wrocławiu, Departament Monitoringu Środowiska, p. Żyniewicz Świętosława** odpowiedziała, że jest ogólny problem z lokalizacją stacji pomiarowych ze względu na obostrzenia – muszą być odpowiednie odległości od dróg, od budynków, podłączenie do prądu, teren otwarty, daleko od drzew. Długopole jest niewielką miejscowością. Jeżeli gmina pomoże znaleźć umiejscowienie takiej stacji, jest szansa na współpracę - może nie w 2023 czy 2024 roku, ale na kolejne lata.

**Radny, p. Borysław Zatoka** nadmienił, że planowany jest nowy okres programowania i podziału środków. Zwracając się do gościa zapytał, czy uważa, że uzdrowiska powinny być objęte stałym monitoringiem? Jak droga jest taka stacja, która mogłaby powstać w partnerstwie z samorządami i która stanowiłaby stały monitoring. Pytanie również, jaka będzie perspektywa dobrego monitoringu, aby był on jak najbardziej rzeczywisty?

**Przewodniczący Komisji** podzieliła zdanie przedmówcy. Rok 2019, 2020, 2021 zamiast polepszenia – pogorszenie. Gminy powiatu walczą z „*kopciuchami*”. Projekty, które walczą z tym m.in. poprzez wymianę pieców – efektu żadnego, wręcz przeciwnie. Zostaje tylko przejście na OZE. W jakim kierunku należy podążać, skoro to wszystko jest bezskuteczne? Zwłaszcza pod kątem uzdrowisk.

**Naczelnik Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska we Wrocławiu, Departament Monitoringu Środowiska, p. Żyniewicz Świętosława** stwierdziła, że jest to bardzo trudne pytanie. Wydaje się, że przedstawiły to tak naprawdę uchwały antysmogowe dla uzdrowisk czy jednak niestety rezygnacja z paliw stałych. To może być problemem gmin powiatu kłodzkiego. Jeżeli chodzi o rozszerzenie monitoringu jakości powietrza – jest to teren bardzo trudny ponieważ jedna stacja zawiera niewielki zakres pomiarowy. Uważa, że sieć pomiarowa nie zostanie w najbliższym czasie zwiększona, jeśli już to w bardzo niewielkim stopniu. Pomiary sieci *Airly* – czujniki nie spełniają takich standardów, ale jest to informacja czy jest lepiej czy gorzej w danym miejscu. Dany czujnik może być powieszony w dowolnym miejscu np. pod kominem czy na słupie koło drogi. Jeżeli ktoś z członków chciałby porozmawiać szerzej na temat systemu pomiarowego czyli nad rozszerzeniem stacji wówczas należy zwrócić się do Dyrektora Departamentu - być może są w posiadaniu szerszych informacji na ten temat.

**Kaczmarczyk Roman - Burmistrz Łądko-Zdrój** nawiązując do wypowiedzi przedmówczyni poinformował, że Łądek-Zdrój posiada dobrze skonstruowaną sieć czujników *Airly*. Być może one nie są tak precyzyjne. Po wymianie pieców z roku na rok było coraz lepiej, w Łądko-Zdrój pozostał jeden obiekt hotelowy na koks. Należy pamiętać, że województwo dolnośląskie jest największym skupiskiem uzdrowisk w Polsce. Bez celowanych środków bezpośrednio na to – nie damy rady. Biorąc pod uwagę fakt, że powiat dysponuje najstarszą infrastrukturą mieszkaniową, budynki XVII-XVIII wieczne. Tutaj Łądek-Zdrój wychodzi naprzeciw z potężną farmą fotowoltaiczną, przejściem na panele na podczerwień. Podkreślił ponownie, że bez celowanych środków krajowych czy europejskich w walce o czyste powietrze samorządy nigdy sobie z tym problemem nie poradzą.

Przewodniczący Komisji zarządził 15 minut przerwy.

Po przerwie.

#### Ad. 4 Sprawy różne:

**Burmistrz Łądka- Zdroju, p. Roman Kaczmarczyk** przedstawił członkom komisji kontynuację koncepcji Łądeckiej Spółdzielni Energetycznej za pomocą prezentacji.

**Radny, p. Borysław Zatoka** odniósł się do przedstawionej prezentacji Burmistrza Łądka- Zdroju. Prosi Przewodniczącego o zaproszenie na następną komisję w trybie pilnym przedstawiciela firmy Tauron we współpracy z Burmistrzem Łądka- Zdroju poprzez sformułowanie oficjalnych pytań. Przykład Łądka- Zdroju pokazuje, że można zająć się poważnie energetyką odnawialną. Pójście w niezależność energetyczną to jedyna przyszłość na tą perspektywę finansową. Brak możliwości podłączenia wyklucza z tego typu projektów samorządy, które chciałyby „włączyć się w sieć”. Prosi o ustosunkowanie się do tego.

**Przewodniczący Komisji** uważa, że jako komisja nie powinna zwoływać narad z partnerami, którzy mogą przy tym projekcie działać. Tu należy uruchomić decydentów w naszym powiecie, a komisja składa wnioski i propozycje do Zarządu Powiatu Kłodzkiego. Uważa, że zasadnym byłoby sformułowanie wniosku formalnego w tej sprawie. To powinna być decyzja ZPK korzystając z doświadczenia Łądka- Zdroju, jeżeli jest taka możliwość –we wszystkich gminach w tych, w których jest to możliwe uruchomić - poszerzyć tego typu projekt. Jednak może to być zorganizowanie tylko przy zaangażowaniu Zarządu na czele ze Starostą.

**Burmistrz Łądka- Zdroju, p. Roman Kaczmarczyk** zwrócił uwagę na jedną rzecz. Powiat posiada swoje jednostki powiatowe, które z tego projektu mogłyby skorzystać np. Szkoła w Bystrzycy Kłodzkiej. Członkami spółdzielni mogą być jednostki z dwóch sąsiadujących gmin miejsko – wiejskich bądź wiejskich. Taką gminą jest Bystrzyca Kłodzka, która może wejść w projekt, jako członek spółdzielni i korzystać z tego prądu. Można oczywiście nawiązać współpracę z powiatem poprzez złożenie wniosku - z pewnością z pożytkiem dla jednostek.

**Radna, p. Małgorzata Kanecka** podziękowała Burmistrzowi za wystąpienie, pokazało ono bardzo wiele możliwości, z których powiat może skorzystać, zwłaszcza z pomysłu „dołączenia” do Łądeckiej Spółdzielni Energetycznej. Gmina Kłodzko nie ma możliwości otrzymania warunków przyłącza z *Tauronu*, nie bezpośrednio a pośrednio właśnie przez Spółdzielnię. Temat jest ciekawy i wart zainteresowania. Na pewno Zarząd Powiatu podejmie dyskusję jak do tego podejść.

**Radny, p. Waldemar Bicz** zapytał, czy miasto Kłodzko nie ma możliwości dołączenia się do tego projektu?

**Burmistrz Łądka- Zdroju, p. Roman Kaczmarczyk** odpowiedział, że do Spółdzielni Energetycznej – nie. Natomiast do innych projektów związanych z wytwarzaniem odnawialnych źródeł energii – tak. Członkami spółdzielni mogą być jednostki będące na terenie sąsiadujących maksymalnie trzech gmin – wiejskich bądź miejsko – wiejskich. Gminy miejskie typu Kłodzko, Polanica- Zdrój, Duszniki- Zdrój, Kudowa- Zdrój są wyłączone.

**Przewodniczący Komisji** zgłosił wniosek formalny do Zarządu Powiatu Kłodzkiego o rozważeniu możliwości współpracy i wykorzystania inicjatywy energetycznej OZE Łądka- Zdroju, z uwzględnieniem jednostek własnych powiatu.

*Komisja 6 głosami za przejęła rzeczony wniosek.*

Radny, p. Michał Cisakowski zwrócił się z pytaniem o możliwości przyłączeniowe, jeśli chodzi o odbiorców indywidualnych?

Burmistrz Łądka- Zdroju, p. Roman Kaczmarczyk powiedział, że na chwilę obecną na większą instalacje powyżej 10 khw nie wydano żadnej decyzji w tym zakresie.

Przewodniczący Komisji odniósł się do pisma p. Majewskiego, poruszanego na wcześniejszym posiedzeniu komisji. Odczytał odpowiedź ze strony Wydziału Rozwoju, Promocji i Kultury w/m: „Obecnie trwają przygotowania złożenia do programu Interreg 5A Czechy – Polska 2021-2026, wieloletniego projektu transgranicznego, którego liderem będzie Stowarzyszenie Kładzka Pomezí z Nachodu, a partnerem Powiat Kłodzki. Głównym motywem projektu ma być woda. Ze względu na wizerunkowe i promocyjne znaczenie zbiornika Rozkosz dla tej części Czech. O szczegółach projektu możemy poinformować dopiero po ustaleniu z partnerem czeskim najważniejszych działań. Spotkanie partnerskie ma się odbyć 04 stycznia 2023 roku, jednak ostateczna propozycja projektowa będzie opracowana dopiero po konsultacjach we wspólnym sekretariacie programu Interreg w Ołomuńcu, w którym termin zostanie ustalony na styczniowym spotkaniu”

Jednocześnie poinformował, że Zarząd Powiatu Kłodzkiego podtrzymuje fakt, iż organizację Światowego Dnia Turystyki należy realizować poprzez inicjatywę organizacji pozarządowych bądź inne.

- a) **ustalenie terminu oraz tematów następnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska**

Komisja ustaliła, iż następne posiedzenie odbędzie się w dniu 26 stycznia 2023 roku o godz. 12.00, a jej tematem będzie:

- I. *Informacja o projektach polsko-czeskich realizowanych w obszarze promocji, kultury i turystyki ze środków europejskich*
- II. *Sprawozdanie z działalności komisji w 2022 roku*

- b) **przyjęcie protokołu: nr 10/22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 24 listopada 2022 roku.**

*Komisja – 7 głosami za, przyjęła protokół nr 10/22.*

Przewodniczący Komisji nadmieniał, iż ograniczenia przyłączeniowe energetyczne okazują się ogromnym problemem w powiecie kłodzkim zwrócił się do Biura Rady o zaproszenie przedstawiciela Tauron Dystrybucja regionu kłodzkiego, celem omówienia tematu ograniczeń przyłączeniowych i możliwości rozwoju połączeń energetycznych w powiecie kłodzkim. Niezależnie od tego prosi o aktualnie urzędującego Starostę bądź Wicestarostę, aby doprowadzić do spotkania z udziałem przedstawiciela dystrybutora energii zapraszając Burmistrza Łądka Zdroju na takie „robocze” spotkanie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Diana Zając



Przewodniczący Komisji

Adam Łocki

